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Zapłon LPG

Zróżnicowane warunki klimatyczne 
i drogowe, a także, co tu ukrywać, niski 
poziom dochodów znacznej części spo-
łeczeństwa i kiepski stan komunikacji 
publicznej – czynią obszar naszego kraju 
naturalnym poligonem doświadczalnym 
do testowania samochodowych instalacji 
LPG. Starania ich polskich konstrukto-

rów idą w tym kierunku, by korzystanie 
z tańszego paliwa nie obniżało komfortu 
podróżowania. Dotyczy to nie tylko syste-
mów zasilania, lecz także zapłonowych. 

Dotychczasowe doświadczenia dowo-
dzą, że działanie układu zapłonowego, 
a zwłaszcza przewodów wysokiego na-
pięcia, ma dla pracy silnika zasilanego 

mieszaniną propanu-butanu niezwykle 
istotne znaczenie. Dlatego nie wszystkie 
konstrukcyjne warianty tych właśnie ele-
mentów odpowiadają wymogom specy-
ficznym dla gazowych napędów. 

Mieszanka gazowo-powietrzna zapa-
la się w cylindrach silnika trudniej niż 
benzynowa, ponieważ słabiej się jonizuje  
i z tego powodu gorzej przewodzi wyła-
dowania elektryczne pomiędzy elektro-
dami świecy zapłonowej. Do powstania 
iskry inicjującej proces spalania LPG nie-
zbędne jest zatem wyższe napięcie (przy 
takim samym odstępie między elektro-
dami), a wyładowanie powinno trwać 
dłużej. 

Wartość tegoż napięcia zależy w pierw-
szym rzędzie od elektrycznych parame-
trów cewki zapłonowej wybranej przez 
konstruktora do danego modelu silnika  

Najodpowiedniejsze w tym zastoso-
waniu okazują się rdzenie ferrytowe ze 
względu na stosunkowo niewielki opór 
elektryczny i nieznaczny zasięg zewnętrz-
nych pól elektromagnetyczne, które w tej 
konstrukcji koncentrują się we wnętrzu 
przewodu i na zasadzie indukcji maga-
zynują dodatkową energię elektryczną, 
wykorzystywaną do wydłużenia czasu 
przepływu iskry zapłonowej. 

Wszystkie wymienione tu rodza-
je przewodów zapłonowych wymagają 
okresowej wymiany co 50 tys. km prze-
biegu pojazdu lub co 3 lata przy mniej 
intensywnym użytkowaniu samochodu. 
Niesprawność instalacji zapłonowej grozi 
bowiem utrudnionym rozruchem silnika, 
wzrostem zużycia paliwa i pogorszeniem 
osiągów, a nawet uszkodzeniem katali-
zatora wydechowego. Wszystkie te nega-
tywne zjawiska z większym nasileniem 
występują w paliwach gazowych. 

Obecnie już wielu producentów ofe-
ruje przewody ferrytowe o dobrej jako-

ści. Należy do nich firma GG Profits, 
wytwarzająca kable i wiązki zapłonowe 
marki Sentech, przystosowane dokład-
nie do konkretnych marek i modeli sa-
mochodów.                                      n

i w tym zakresie pozostaje niezmienna. 
Lecz równocześnie w przewodach łą-
czących cewki ze świecami mamy do 
czynienia ze spadkami napięcia, a te już 
mogą być różne. Decyduje o nich bowiem 
oporność rdzenia, zależna od jego dłu-
gości i przekroju, jak również od rodzaju 
materiału, z którego został on wykonany. 
Niezależnie od konstrukcji na oporność 
i inne właściwości przewodu zapłonowego 
wpływa też jego stan techniczny. 

Najmniejszą opornością cechują się 
przewody z rdzeniem miedzianym. Ich 
wadą jest jednak znaczna emisja zakłó-
ceń elektromagnetycznych, którą trzeba 
ograniczać dodatkowymi, szeregowo pod-
łączanymi rezystorami, co zwiększa su-
maryczną oporność kabla. Z kolei w rdze-
niach węglowych niski poziom zakłóceń 
idzie niestety w parze z dużą opornością 
liczoną w omach na metr długości. Pod-
czas eksploatacji oporność ta stopniowo 
rośnie w miarę wypalania się ziaren wę-
gla w rdzeniu. 

Małgorzata Kluch
Marketing manager GG Profits

Pod względem liczby samochodów  
zasilanych płynnym gazem Polska już 
od lat należy do ścisłej europejskiej,  
a nawet światowej czołówki. Mamy więc 
duże doświadczenie w eksploatacji 
tego rodzaju pojazdów
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